[1497 11 10]

A dì 10 da sera, morite Thomà Trivixam procurator di San Marcho, et huomo già di primi patricii et senatori, et *olim* molto fructuoso a la republica, di età di anni 75. *Tamen*, era mal andato, zà anni do non ussiva di caxa. Et era padre de l'orator ch'è *[in]* Ingalterra. La moglie dil qual, 8 zorni avanti [818] era manchata. Et questo morite repentinamente, senza haver mal, ma *solum* disse: «pacientia!» poiché intese la morte di la moglie, et expiroe. Et la domenega sequente, fo a dì 12, nel mazor consejo fo electo in loco suo Alvixe Bragadin, era stà capitano a Padoa, patricio di buona fama, catholico et molto religioso, et *etiam* in collegio operato e consier et savio dil consejo.

Per le letere di Domenego Malipiero provedador nostro, se intese chome, havendo abuto comandamento da la Signoria nostra de andar di Cataro, dove era, a la Rocella, chome scripsi, ivi era andato, et havia preso ditto locho et 2 galie di quel corsaro francese che ivi in Calabria danizava, et havia impichato tutti li homeni. Et il modo che sequite, più di sotto scriverò, riportandomi a le lettere dil prefato proveditor.

Di Savoia. Chome in un loco propinquo a Zenevre, verso la Franza, a dì 7 di questo era morto il ducha Filippo di Savoia di malattia assà longiqua, el qual era barba dil re di Franza, zoè fratello di sua madre. Et lassoe un fiol di anni 22, el qual *de jure* redivaria el duchato. Quello seguirà scriverò. Si ritrovava per nostri ivi oratore Bertuzi Valier. La morte di questo ducha al presente è stà mal in proposito per doi rispeti: l'uno, perché era amico di la Signoria nostra, et l'altro perché da quella via si havea molti avisi veri di Franza, et non manchava per lui da interponerse con el *roy* a pacifichar le cosse. Or morite havendo nel duchato di Savoia vixò *solum mexi* ...

[1497 11 13]

A dì 13 da sera, *etiam* se intese, per via di Savoia, chome a Salamanca in Spagna, a dì 4 octubrio, era manchato di febre di età di anni 20 (*sic*), et *tamen* che la moglie ch'è fiola dil re di Romani, novamente andata a marito, si credeva fusse rimasta graveda. Il re suo padre ivi si ritrovava; ma la raina sua madre pocho lontana, perché attendeva a la noze di la soa fiola mazor vedoa, fo moglie dil fiol di l'altro re di Portogallo, chiamata Zuana, la qual maritava in questo re presente di Portogallo. Or questo fiol dil re di Spagna, chiamato il principe, nomeva Zuanne, era unico fiol di quelli regali, el qual succedeva in loco dil padre nel regno. Al presente, hessendo manchato, gran cosse è per sequir in quelli regni non vi si trovando mascoli che habi a hereditar si la moglie dil fiol non vi facesse, perhoché la raina vechia non fa più figliuoli etc. Et di questa morte, *etiam* per lettere di Jacomo Contarini dotor et cavalier orator nostro se intese, a dì 15, che venne per via di Zenoa, et Domenego Trivixam cavalier [819] era poco lontano dove era il re, il qual portava li arzenti per presente a dicto principe; siché non li darà, hessendo morto. Or inteso questa nova in questa terra, l'orator suo si vestite di panni lugubri a la spagnola, et cussì la famiglia sua et il suo fiol etc.

Ancora, per questa via medema, se intese di la morte dil re Ladyslao di Hungaria et Boemia, la qual morte de lì si sapeva per certi sguizari venuti dal campo dil dicto Hungaro era a l'incontro dei turchi. Et non lassoe heriedi, perché non havea moglie. Quello sarà el scriverò. Ma pocho da poi, se intese esser sano, né haver hautò mal niuno, siché di la sua morte *non est loquendum*. Pur pareva si trattasse trieve con dicto re et collegadi et el Turcho, al qual erano soi ambadori.

[1497 11 13]

A dì 13 ditto, nel consejo di pregadi, fo preso parte che tutti li marani spagnoli che erano in questa terra, in termene de mexi do dovesseno partirsi et andar ad habitar altrove e fuora di li terre di la Signoria nostra. Li qual erano Zuam Zanzas, Rafel Besalu, Joan Beltrame etc. huomini molto ricchi. Questo nostri feno perché questi marani, per vadagnar, tramava con il viceré di Sicilia che non fusse avertò le trate di formenti, et loro volevano impetrar dal re la trata, e cussì habuda far vendeda di formenti poi a la Signoria. La qual cossa non essendo di tollerar, fono banditi, come ho scripto di sopra. *Tamen gratia Dei*, el formento veniva a bon merchato per zornata, et per le provision si faceva non sarà carestia questo anno, *imo*, di zorno in zorno, le farine callava. Et cussì fo *etiam* preso che non potesseno star in lochi et terre nostre, et ne la Puglia ne le quattro terre teniva la Signoria. Ne erano molti li quali conveneno partirse subito, et questo fo di gran contento a quelli populi;

ma a quelli sono in questa terra, da poi li fo dato termine mexi 6 a conzar li fatti l'horò a partirsi, e poco da poi, le trate di formenti di Sicilia fono aperte ma con un certo dazio per stero più dil consueto, et le nave si cargavano et in questa terra veniva.

In questo mezo, el campo dil re Federico di Napoli, nel qual esso re si ritrovava in persona a la destrucion del stado dil principe di Salerno. *Tamen*, Marin Zorzi doctor orator nostro non era mai partito di Napoli, perché cussì li havia comesso la Signoria nostra, perché non erano di opinione a questi tempi di far queste novità in reame. Or dicto re andoe a campo a uno castello di dicto principe chiamato Diano, loco fortissimo, dove in quella valle si ritrovava in forteza esso principe. Et el re, vedendo non poter per forza farli nulla, comenzoe a tratar [820] accordo insieme, et li messi andavano dentro et fuora. Et queste nove zonse in questa terra a dì 16 de l'istante.

[1497 11 17]

A dì 17, introe dentro li doi castelli et ritornò la galia dil Zaffo patrom Alvixe Zorzi da San Fantim, *videlicet* quella di pelegriani, la qual, come ho dicto di sopra, combatè con turchi et si difese virilmente. Et tra gli altri peregrini, vi era uno ducha di Pomaria, molto gran maestro, del qual più di sotto ne parlerò, el qual ritornoe senza altra saputa di la Signoria che *fortasse* lo haria honorato, et andò ad alozar in cha' Gritti a la Zuecha. Ancora vene qui con dicta galia el reverendo domino Marco Malipiero comendator di Cypro, el qual di Cypro era ritornato in questa terra. Siché, questa galia dil Zaffo, che fo ditta persa e gli huomini amazati et fati schiavi di turchi, incolume qui è arrivata. Et a dì 18 ditto, che fo il zorno sequente, el principe nostro, con la Signoria et molti patricii, ne li piati andoe fino a la Zuecha a visitar esso ducha di Pomaria, dimostrandoli bona ciera, per esser ducha da farne grande extimatione. Et vien dicto ha de intrada più di ducati 150 milia a l'anno, et el principe li disse come non haveano inteso nulla di la sua venuta, che li sariano andati contra con il Bucintoro, ma che volesse haver per excusato. Et poi li fo apresentato, et fatto veder quello degno era in questa terra. Et è da saper non fu invitato contra el ducha di Ferara in Bucintoro el zorno sequente, acciò nel precieder non fusse differentia. Ma lassiamo *pro nunc* di lui, et *solum* il suo nome et titolo qui ponerò: «*Boglaus Dei gratia setinentis Pomeraniae, Cassubiae, Sleviaeque dux, princeps Rugiae ac comes in Guiscau.*

[1497 11 19]

A dì 19 novembrio, el ducha Hercules da la cha' di Este, marchexe di Ferara, con suo fiol secondogenito don Ferrante, *videlicet* quello stato ai stipendi e in corte dil re di Franza, vene in questa terra con persone zercha 200, vestiti, non chome prima a la francese, ma la più parte a la spagnola et a la ferarese, et esso don Ferrante, ch'è bellissimo garzone, vestito a la spagnola. Et fo mandati a Chioza alcuni patricii per honorarlo, et non menoe ganzara con sù, ma vene in burchiele, et da Beneto Trivixam cavalier podestà di Chioza fue honorato. Et vene in sua compagnia *etiam* Bernardo Bembo doctor et cavalier, vicedomino nostro in Ferara. Et zonto a Malamocho, *more solito*, trovato patricii mandati contra, et hessendo stà decreto nel consejo di pregadi di andarli contra col Bucintoro, cussì questo giorno di domenega el principe, con li oratori, *videlicet*: Spagna, *licet* avesse coroto per el principe [821] fiol dil suo re unicho, Napoli, Milam, Monferà, Rimano et Pisa, et la Signoria con molti pa-

tricii tutti vestiti honoratamente, et li cavalieri vestiti d'oro, andoe col Bucintoro, et per caxom di esser l'houra tarda et per le aque, andono fino a Santo Antonio. Et in quello zonse ivi el Bucintoro, *etiam* con le barche di Chioza zonse el prefato ducha. Et smontati sul campo, el principe li fé grande acoglientie, et el ducha era vestito con una vesta damaschin negro, longa fino in terra, fodrà di martor a manege strete, et di sopra uno mantello di pano negro per coroto di la fiola duchessa de Milam, et una bareta di veludo negro in testa. Et cussì montati in Bucintoro, veneno per il canal grando fino a la sua caxa, dove era stà preparato. Et fo facto alcuni paraschelmi, justa el consueto, et per il canal era infinite barche. E smontato, el principe lo acompagnò fino in camera, et ivi lo lassoe ripossar.

[1497 11 20]

A dì 20 da matina, che fo el zorno sequente, esso ducha, essendoli mandato alcuni cavalieri et altri patricii a menarlo con li piati a l'audientia publicha, et zonto che 'l fu a San Marcho, el principe nostro con la Signoria, per farli ogni dimostration di careze, li vene contra fino sul pato di la scala di l'audientia, et lo branchoe per la mano, menandolo a sentar apresso soa serenità, suo fiol a man zancha. Dove dicto ducha usoe alcune dolce parole, et come voleva esser fiol deditissimo di questo stado, oferendosi etc. Et el principe sapientissimamente li rispose *publice*, perhoché tutti aldite. Et poi tolto licentia, ritornoe a la sua habitatione.